
50.6% 

21.8% 

27.9% 

10.3% 

1.1% 

8.8% 

21.1% 

3.1% 

0.2% 

19.3% 

2.9% 

53.6% 

23.8% 

27.7% 

10.0% 

0.7% 

10.5% 

22.0% 

2.0% 

0.9% 

12.8% 

1.5% 

62.1% 

8.7% 

38.5% 

5.8% 

0.5% 

12.7% 

33.1% 

0.8% 

1.5% 

10.5% 

2.7% 

57.2% 

7.2% 

50.0% 

12.0% 

1.8% 

19.9% 

39.2% 

2.4% 

3.0% 

6.0% 

4.8% 

26.9% 

3.8% 

38.5% 

3.8% 

0.0% 

23.1% 

42.3% 

0.0% 

7.7% 

7.7% 

11.5% 

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

家族・親族 

友人・知人 

ケアマネジャー 

こうべ認知症生活相談センター・あんしんすこやかセンター 

区役所 

介護サービス事業者 

医師 

民生委員 

その他 

誰にも相談していない 

わからない 

自立 

認知症高齢者の日常生活自立度 

認知症高齢者の日常生活自立度Ⅱ 

認知症高齢者の日常生活自立度Ⅲ 

認知症高齢者の日常生活自立度Ⅳ、Ｍ 

認知症に関する心配ごと・相談相手 

N=3,352 ○認知症に関する心配ごとの有無 

52.7% 37.2% 10.1% 

はい いいえ 無回答 

○認知症に関する心配ごとの相談相手 

N=1,767（対象者） 
 うち1,657回答 
【複数回答、無回答あり】 
 

(445) 

(541) 

(589) 

(166) 

(26) 

認知症に関する心配ごとが「ある」と回答した方が約５割。そのうち、相談相手は全体的に
「家族・親族」が最も多い。自立度Ⅰ以下の方は、「友人・知人」「誰にも相談していない」が
多い。一方、自立度Ⅱ以上の方は、「ケアマネジャー」「医師」「介護サービス事業者」が特
に多くなっている。 

Ⅰ 



介護者が困っていること／認知症自立度 

23.5% 

3.0% 

12.0% 

14.5% 

2.7% 

3.9% 

16.3% 

20.5% 

22.6% 

14.8% 

6.0% 

22.8% 

3.5% 

16.7% 

16.2% 

2.8% 

4.1% 

16.7% 

26.6% 

25.1% 

13.7% 

5.1% 

17.7% 

6.7% 

24.9% 

13.2% 

6.0% 

5.1% 

20.4% 

44.6% 

38.4% 

25.6% 

6.5% 

11.6% 

8.4% 

21.6% 

16.3% 

6.8% 

5.3% 

33.2% 

58.9% 

57.4% 

37.4% 

8.4% 

5.3% 

10.5% 

36.8% 

10.5% 

47.4% 

73.7% 

78.9% 

57.9% 

5.3% 

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

特にない 

介護の方法がわからない 

もっと介護サービスを利用させたいが、本人が望まない 

もっと介護サービスを利用させたいが、制度上又は要件上

利用できない 

家族の理解や協力が足りない 

相談相手がいない 

経済的負担が大きい 

心身の負担が大きい 

自分の時間がとれない 

自分の健康管理ができない 

その他 

自立 

認知症高齢者の日常生活自立度Ⅰ 

認知症高齢者の日常生活自立度Ⅱ 

認知症高齢者の日常生活自立度Ⅲ 

認知症高齢者の日常生活自立度Ⅳ, M 

(332) 

(395) 

(571) 

(190) 

(19) 

自立度Ⅲ以上の方は、「経済的負担が大きい」「心身の負担が大きい」「自分の時間がとれ
ない」「自分の健康管理ができない」が特に多い。さらに、自立度Ⅳ・Ｍの方は、自立度Ⅲ以
下と比べ、「もっと介護サービスを利用させたいが、制度上又は要件上利用できない」が2倍
以上多くなっている。 

N=1,507（対象者） 
 うち1,270回答 
【複数回答、無回答あり】 



利用しているサービス／認知症自立度 

54.1% 

5.4% 

8.5% 

2.7% 

32.7% 

25.3% 

1.6% 

0.3% 

0.4% 

4.1% 

0.1% 

41.6% 

13.0% 

10.3% 

6.4% 

62.1% 

23.5% 

2.2% 

12.6% 

0.9% 

37.2% 

17.5% 

10.8% 

11.2% 

63.6% 

15.2% 

4.1% 

24.9% 

2.6% 

2.6% 

41.2% 

20.6% 

20.6% 

8.8% 

50.0% 

8.8% 

5.9% 

26.5% 

5.9% 

11.8% 

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

訪問介護 

訪問看護 

訪問リハビリテーション 

訪問入浴介護 

通所介護 

通所リハビリテーション 

認知症対応型通所介護 

短期入所 

認知症対応型共同生活介護 

特定施設入所者生活介護 

自立 

認知症高齢者の日常生活自立度Ⅰ 

認知症高齢者の日常生活自立度Ⅱ 

認知症高齢者の日常生活自立度Ⅲ 

認知症高齢者の日常生活自立度Ⅳ, M 

(691) 

(715) 

(783) 

(269) 

(34) 

自立及び自立度Ⅰの方と比べて、自立度Ⅱ以上の方は、「通所介護（ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ）」と「短期
入所生活介護（ショートステイ）」の利用が特に多くなっている。 

N=2,492（対象者） 
 うち2,285回答 
【複数回答、無回答あり】 

短期入所生活介護 
（ショートステイ） 

(デイサービス） 

(デイケア） 

（グループホーム） 

(ホームヘルプサービス） 

（有料老人ホーム、ケアハウスなど）  



介護者が不安に感じること／認知症自立度 

3.6% 

24.1% 

12.0% 

4.8% 

7.8% 

9.9% 

2.1% 

1.5% 

1.5% 

0.6% 

14.5% 

3.6% 

10.8% 

9.3% 

5.3% 

25.8% 

15.7% 

4.6% 

10.4% 

16.2% 

1.5% 

2.3% 

2.8% 

1.0% 

14.7% 

4.1% 

12.7% 

6.3% 

8.4% 

18.4% 

16.3% 

11.2% 

17.5% 

15.4% 

1.8% 

6.3% 

2.8% 

3.9% 

10.4% 

4.9% 

12.8% 

6.5% 

11.1% 

16.3% 

11.6% 

15.8% 

21.6% 

7.9% 

3.7% 

5.8% 

0.5% 

3.2% 

5.8% 

4.7% 

11.1% 

6.3% 

5.3% 

0.0% 

15.8% 

15.8% 

42.1% 

15.8% 

5.3% 

5.3% 

0.0% 

15.8% 

10.5% 

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0%

屋内の移乗・移動 

外出の付き添い、送迎等 

入浴・洗身 

日中の排せつ 

夜間の排せつ 

食事の準備（調理等） 

食事の介助（食べる時） 

服薬 

衣服の着脱 

身だしなみ（洗顔・歯磨き等） 

その他の家事（掃除、洗濯、買い物等） 

医療面での対応（経管栄養、ストーマ等） 

金銭管理や生活面に必要な諸手続き 

不安に感じていることは、特にない 

自立 

認知症高齢者の日常生活自立度Ⅰ 

認知症高齢者の日常生活自立度Ⅱ 

認知症高齢者の日常生活自立度Ⅲ 

認知症高齢者の日常生活自立度Ⅳ, M 

(332) 

(395) 

(571) 

(190) 

(19) 

自立及び自立度Ⅰの方の介護者は、「外出の付き添い、送迎等」に対する不安が多い。 

一方、自立度Ⅱ以上の方の介護者は、「日中の排せつ」「夜間の排せつ」「服薬」「金銭管
理や生活面に必要な諸手続き」に対する不安が特に多い。 

N=1,507（対象者） 
 うち1,020回答 
【複数回答、無回答あり】 


